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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21-014482

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Sagsprocedure

Kultur- og Fritidsudvalget.

Resume

Godkendelse af dagsorden for mødet den 11. september 2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Kultur og Fritidsudvalget får besøg af Greve Bibliotek

24-008627

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning. 

Fremstilling

Sagsprocedure

Kultur- og Fritidsudvalget.

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget får besøg af Greve Bibliotek. Besøget er planlagt efter udvalgets ønsker om at besøge eller få
besøg af kommunens foreninger eller kulturinstitutioner i forbindelse med udvalgsmøder i 2024.

Formålet er at udvalget får indsigt i, hvad der foregår i de forskellige foreninger og kulturinstitutioner, herunder
udfordringer, muligheder og succeser.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen om Greve Bibliotek til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Greve Bibliotek vil ved besøget orientere udvalget om, hvad der fylder i dagligdagen og udvalget vil få mulighed for at
stille spørgsmål. 

Tidspunkt kl. 16.30-17.00, Greve Bibliotek ved biblioteksleder Tina Østergaard Kahn besøger Kultur og Fritidsudvalget.

Efter besøget fortsætter det ordinære udvalgsmøde.    

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Greve Kommune.

 



Punkt 3: Greve Bibliotek, initiativer, åbningstid og adgangskontrol

24-008531

Beslutning

1. Orienteringen blev taget til efterretning

2a. Anbefales idet at den selvbetjente åbningstid om fredagen anbefales lukket i perioden den 15. oktober 2024 – 1. april
2025

2.b. Anbefales ikke

2.c Anbefales ikke dog med henvisning til 2a. 

 

Fremstilling

Sagsprocedure

Plan- og Tryghedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Resume

På baggrund af utryghedsskabende episoder på biblioteket i efteråret 2023, besluttede Byrådet den 11. december 2023 at
lukke for den selvbetjente åbningstid i perioden fra den 11. december 2023 til den 30. april 2024. I forbindelse med
genåbning af den selvbetjente åbningstid den 1. april 2024 godkendte Byrådet på mødet den 17. april 2024, yderligere
tværgående initiativer med henblik på at skabe mere trygge rammer for ophold på biblioteket. Administrationen har i
denne sag udfoldet de initiativer, som Byrådet ønskede iværksat. Sagen indeholder også en status på Greve Bibliotek.

Indstilling

Administrationen indstiller overfor Kultur- og Fritidsudvalget at;

1. tage orienteringen om status på de iværksatte initiativer og udfoldning af de ny initiativer på Greve Bibliotek til
efterretning. 

2. der træffes beslutning om, at
a. der ikke ændres i de generelle åbningstider eller den selvbetjente åbningstid, eller
b. ændre den nuværende generelle åbningstid på hverdage fra kl. 10-17 til 11-18, og
c. reducere den selvbetjente åbningstid på hverdage fra kl. 21 til kl. 20 og helt at lukke for den selvbetjente

åbningstid om fredagen.

Administrationen indstiller overfor Plan- og Tryghedsudvalget at; 

1. tage orienteringen om status på de iværksatte initiativer og udfoldning af de ny initiativer på Greve Bibliotek til
efterretning.

2. der træffes beslutning om, at
a. adgangskontrollen ikke ændres, eller
b. adgangskontrollen ændres, jf. initiativ 17, og at finansieringen på ca. 19.000 kr. sker af de afsatte

budgetmidler til Tryghed i Greve Nord. 

Sagsbeskrivelse

Baggrund

I forlængelse af en række utryghedsskabende episoder på biblioteket i 2023, iværksatte biblioteket en række tværgående
og forebyggende tiltag med henblik på at stoppe den uhensigtsmæssige brug af biblioteket. Initiativerne er vedlagt sagen i
bilag 1.



Bibliotekets forebyggende tiltag havde desværre ikke den ønskede effekt, og administrationen fremlagde derfor en sag for
Byrådet den 11. december 2023 (pkt. 22) med indstilling om, at den selvbetjente åbningstid blev reduceret. Byrådet
godkendte administrationens indstilling om reduceret åbningstid i perioden indtil den 31. marts 2024.

På Byrådets møde den 17. april 2024 (pkt. 25) fremlagde administrationen i alt 17 tiltag i overskriftsform, som
efterfølgende ville blive udfoldet afhængigt af, hvad Byrådet besluttede, at administrationen skulle arbejde videre med
initiativerne.

Status på de iværksatte initiativer 

Politianmeldelse
I perioden fra den 1. april 2024 til den 1. juli 2024, hvor den selvbetjente åbningstid genåbnede har biblioteket foretaget
(Se bilag 2, Hændelser på biblioteket)

1 anmeldelse vedrørende hændelse på Tune Bibliotek
2 anmeldelser vedrørende hændelser på Greve Bibliotek.
Derud 3 henvendelser fra Greve Bibliotek til Politiet (og vagter) med oplysninger om, at der er unge der tager
ophold og skaber utryghed, med anmodning om hyppigere vagt runderinger.

Kameraovervågning og karantæne
I forbindelse med at Greve Bibliotek gennemser kameraoptagelserne ved utryghedsskabende episoder bliver optagelserne
gemt på en USB-nøgle hvorefter Politiet bliver orienteret.

Der er ikke tidligere, før 2024, foretaget systematiske registreringer af hændelser på Greve Bibliotek, men det er
administrationens vurdering, at der tidligere har været ca. en hændelse om året, som er blevet politianmeldt. Tidligere
hændelser har primært foregået i vinterhalvåret. Hændelserne er også tidligere blevet håndteret i tæt dialog med Politi,
Gadeteam og vagter.

Der har i perioden fra den 1. juli til medio august 2024 ikke været konstateret utryghedsskabende hændelser på Greve
Bibliotek eller Tune Bibliotek. 

Udfoldning af de besluttede initiativer.

1. Tværgående dialog om fælles udfordringer
Administrationen afholder jævnligt tværfaglige møder med relevante samarbejdspartnere, som kan have betydning for
forholdene på Greve Bibliotek.

2. Politianmeldelser ved episoder på Greve Bibliotek samt opfordring til at politiet kommer oftere forbi
Greve Bibliotek har en god kontakt til lokalpolitiet som er indstillet på at komme forbi i perioder, hvor der er uro på
biblioteket. Greve Bibliotek anmelder alle situationer til Politiet, hvis der er tale om forhold som biblioteket vurderer, skal
politianmeldelse.

3. Kameraovervågning er blevet optimeret så det er muligt at genkende personer på billederne
Greve Bibliotek har fået opsat ekstra kameraer således, at de dækker hele publikumsområdet. Ud over ekstra kameraer er
billedkvaliteten forbedret, så det er lettere at genkende personer på billederne

I de tilfælde, hvor Greve Bibliotek konstaterer at en hændelse er alvorlig, kan den pågældende person gives karantæne
ved at spærre for vedkommende i adgangskontrollen. Det håndhæves af medarbejderne i samarbejde med Vagt-team.
Erfaringen viser, at hvis en person har fået spærret sin adgang til Greve Bibliotek er det alligevel muligt at skaffe sig
adgang ved at gå ind sammen med en ven eller gå ind sammen med en anden borger. Derudover er det ofte ikke muligt at
identificere de pågældende på trods af et veletableret samarbejde med gadeteam, vagter og Politi. Hvis der registreres
ulovligheder på kameraovervågningen, anmelder biblioteket det til Politiet, som foretager den efterfølgende undersøgelse
af hændelsen.

4. Gadeteamet kommer mere på Greve Bibliotek
Gadeteamet skal dække tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende indsatser i hele Greve Kommune. Gadeteamet
indgår som en del af den samlede løsning og i det tværfaglige samarbejde med at understøtte trygheden på Greve
Bibliotek. Gadeteamet vil lejlighedsvis være til stede på Greve Bibliotek og i øvrigt lægge vejen forbi, når det kan lade sig
gøre. Gadeteamet har en god fornemmelse for hvad der foregår i Greve Kommune og disponerer deraf deres
tilstedeværelse på lokationer, hvor der er behov for det. Der er i forvejen et nært samarbejde mellem Gadeteamet og
Greve Biblioteks personale.



5. Dialog med Natteravnene om rundering og besøg i relation til Greve Bibliotek
Greve Bibliotek har samarbejdet med Natteravnene igennem flere år. Greve Bibliotek har kontaktet Natteravnene igen for
at få bekræftet, at de fortsat runderer rundt omkring såvel Greve Bibliotek som Tune Bibliotek, hvilket de bekræfter.
Runderingen sker både ude og inde.

6. Flytte foreningsaktiviteter til Greve Bibliotek i den selvbetjente åbningstid
Administrationen er i gang med at indsætte nogle af bibliotekets lokaler i lokalebooking systemet (Winkas) med henblik
på at foreninger kan booke lokaler på biblioteket til deres foreningsaktiviteter i aftentimerne samt i weekender. Det vil
ikke være alle typer af foreningsaktiviteter der er foreneligt med placeringen på biblioteket og der vil derfor være særlige
retningslinjer for at benytte lokalerne. Det kan f.eks. være strikkeklubber, brætspilsforeninger, broderiforeninger eller PPV
(kommunalt Cool kids forløb), som kan benytte lokaler på Greve Bibliotek.

7. Arbejde med indretning af Greve Bibliotek så det bliver vanskeligere at ”gemme” sig
Efter dialog med Greve Kommunes Tryghedskonsulent har Greve Bibliotek taget kontakt til Det kriminalpræventive Råd,
som har følgende anbefalinger:

Se på hvad andre biblioteker gør: Dette gør Greve Bibliotek løbende.
Sørg for at der er dialog med det omkringliggende samfund: Greve Bibliotek deltager i de lokale netværk og har
løbende kommunikation med alle lokale aktører.
Se eventuelt på hvordan de gør i sociale boligbyggerier hvor de har fælles faciliteter der er ubemandede - Dette
følger Greve Bibliotek op på og er kontinuerligt i dialog med dem
Se på hvordan ubemandede butikker gør - Butikkerne er ofte ret små og har bedst succes med at være overvågede
og placere sig steder uden for meget ballade. Det vil Greve Bibliotek tage fat i.

Greve Bibliotek følger kontinuerligt op på, at de opsatte kameraer fungerer samt at de ’fanger’ de oplagte
hjørner/gemmesteder.

Tryghedsgennemgang den 24/6 2024 ved Vagt-team har resulteret i følgende anbefalinger:

Eksisterende indretning der øger tryghed 

Hvor det er muligt, er der opsat lave reoler, rumdeler i Magasinet er delvist transparent

Tiltag der anbefales for at øge trygheden 

Lade begge døre stå åbne til det åbne magasin, trække forhæng (der fungerer som rumdeler) helt fra, overvej
skiltning ift. adfærd på Piratskibet, anbefaling om ekstra kameraer ifm. gangarealer til toiletter, og i opholdszoner i
børnebiblioteket. Desuden sørger Greve Bibliotek forsat for (i samarbejde med rengøringen) at der er ryddeligt
såvel indendørs som på udearealer. Hvis der er ryddeligt i et rum, er der en større motivation for at rydde op efter
sig selv.

8. Ændre på medarbejdernes arbejdstid så der er ansatte på arbejdet om aftenen og i weekender
Biblioteksmedarbejdernes opgave er primært at betjene borgere, der besøger Greve Bibliotek samt Tune Bibliotek. I
relation til de unge, der har skabt uro på Greve Bibliotek, er medarbejdernes opgave at gå i dialog med de unge og evt.
tilkalde en vagt.

Hvis bibliotekets medarbejdere skal være på arbejde i den selvbetjente tid, vil den primære opgave være ”at sikre ro og
orden”. Det er administrationens vurdering, at det vil være uhensigtsmæssig brug af medarbejdernes faglighed.
Bibliotekets medarbejdere arbejder allerede om aftenen ifm. arrangementer samt på lørdage/søndage med at betjene
borgere og afvikle børneteater. Ingen af bibliotekets medarbejdere ønsker på frivillig basis at omlægge mere af deres
arbejdstid til aften eller weekendarbejde med det formål, at håndtere eventuelle situationer med uro.

I maj og juni måned 2024 har biblioteket haft en aftale med Vagt-team fra Centerforeningen om at omlægge rundereringer
fra dag til aften indenfor den gældende rammeaftale, hvilket ser ud til at have en præventiv effekt. Se bilag 1 ”Oversigt
over registrerede hændelser siden genåbningen 1. april”.

9. Ændre på den selv/betjente åbningstid – permanent eller sæsonbetonet

Forskellige scenarier kan være:

Ændre på den selvbetjente åbningstid på hverdage

Ændre den nuværende åbningstid på hverdagene fra kl. 10.00-17.00 til kl. 11.00-18.00.



Dette vil få konsekvenser for bl.a. hjemmegående, ældre, daginstitutioner, der ofte benytter bibliotekerne om
formiddagen.

Med ændret åbningstid vil erhvervsaktive blive imødekommet, som kan nå at komme på biblioteket efter arbejde, samt
børnefamilier, der ofte benytter biblioteket og har brug for hjælp frem mod kl. 18.00.

Ændre på den selvbetjente åbningstid på fredage

Uroen på Greve Bibliotek er mest udtalt på hverdage i den selvbetjente åbningstid mellem kl. 20.00 – 21.00, særligt
fredag aften.

Det er en mulighed at reducere den selvbetjente åbningstid på hverdage fra kl. 21.00 til kl. 20.00 og lukke helt for den
selvbetjente åbningstid om fredagen.

12. Etablering af lektiehjælp på Greve Bibliotek i den selvbetjente åbningstid, eller andre skoleaktiviteter i samarbejde
med folkeskoler og klubber og borgere
Administrationen initierer i 3. kvartal 2024 et samarbejdsmøde mellem folkeskolerne i nærområdet, Ungdomsskolen og
Greve Bibliotek. Det er væsentligt at inddrage skolerne i en afdækning af behov, ønsker og muligheder for at etablere
eksempelvis lektiecafé, inden der træffes beslutning. Inddragelsen skal således sikre, at der etableres tilbud, som skolerne
reelt vurderer, at der er børn/elever, der har behov for, og som det vurderes vil gøre brug af et tilbud på Greve Bibliotek
uden for normal skoletid. 

17. Ændre adgangskontrollen i form af ekstern godkendelse, f.eks. at børn og unge kun kan benytte den selvbetjente
åbningstid ifølge med en voksen
Det er muligt at sætte en aldersbegrænsning for adgang i den selvbetjente åbningstid.

Ændringen skal programmeres af ekstern leverandør og der vil være en omkostning på ca. kr. 19.000 (ex. Moms).

Ændringen giver Greve Bibliotek mulighed for at sætte aldersbegrænsningen til f.eks. 18 år eller en hvilken som helst
alder. Erfaringen viser, at hvis man vil ind på Greve Bibliotek, skaffer man sig adgang ved at ’låne’ et sundhedskort, ved
at gå ind sammen med en anden borger, der lukker sig ind eller ved at finde en ældre ven, der er over 18 år.

Hvis der bliver etableret aldersbegrænsning, kan det gå ud over de mange børn og unge under 18 år, der benytter Greve
Bibliotek i den selvbetjente åbningstid, for at låne eller aflevere bøger eller for at studere. Greve Bibliotek arbejder
målrettet med at styrke børn og unges læselyst og læsekultur, hvilket en aldersbegrænsning i den selvbetjente åbningstid
ikke understøtter.

Aldersbegrænsning går imod den frie og lige adgang for alle, som Lov om biblioteksvirksomhed indeholder, samt børn og
unges mulighed for at benytte biblioteket som et vigtigt neutralt frirum.

Lovgrundlag

Biblioteksloven

Økonomiske konsekvenser

Langt størstedelen af de i sagen beskrevne initiativer håndteres inden for den eksisterende økonomiske ramme. Såfremt
det besluttes, at der skal ændres i adgangskontrollen, vil dette have en økonomisk omkostning på 19.000 kr.
Administrationen anbefaler, at beløbet finansieres af de afsatte midler til Tryghed i Greve Nord.

Øvrige forhold

Biblioteket har i samarbejde med Gadeteam afholdt 2 foredrag på biblioteket om rusmidler. 1 for forældre og et for lærere
og trivselsvejledere. Det er planen er der efter sommerferien skal afvikles endnu et foredrag på Tune Bibliotek.

 

 

Sagens forløb



10/09/2024 Plan- og Tryghedsudvalget

1. Det anbefales, at orienteringen tages til efterretning.

Udvalget ønsker desuden, at mulighed for karantæne ved snyd eller vandalisme bliver belyst frem mod behandling i
Økonomiudvalget.

2. b) Anbefales med adgangskontrol ved 18 år

(Ø) undlader på pkt. 2

 

Bilag

Bilag 1. Eksempler på hærværk og bibliotekets håndtering

Bilag 2. Hændelser på biblioteket



Punkt 4: Orientering fra formanden og gensidig orientering

21-014479

Beslutning
Temamøde lokalekapacitet primo 2025 i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget.

Fremstilling

Sagsprocedure

Kultur- og Fritidsudvalget.

Resume

Udvalgsformanden og udvalgets medlemmer orienterer om eventuelle aktuelle emner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at eventuelle orienteringer tages til efterretning.

 

 



Punkt 5: Huskeliste og orientering fra administrationen

21-013714

Beslutning
Åbning af MTB-spor i Hedeland.

Fremstilling

Sagsprocedure

Kultur- og Fritidsudvalget.

Resume

I sagen gives et kort overblik over administrationens orienteringspunkter, og hvis der er emner på udvalgets huskeliste, vil
de blive vedlagt som bilag.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Administrationen har følgende til orientering:

- Studieture for Kultur- og Fritidsudvalget

- Ny egnsteateraftale 2025-2028 for Opera Hedeland

 

Bilag

Bilag 1. Svarbrev Opera Hedeland - egnsteateraftale 2025-2028



Punkt 6: Kultur- og Fritidsudvalget - mødekalender 2024

21-014480

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning. 

Fremstilling

Sagsprocedure

Kultur- og Fritidsudvalget.

Resume

I sagen gives et overblik over Kultur- og Fritidsudvalgets møder og møder i tilknytning til udvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsbeskrivelse

Mødekalenderen er vedhæftet som bilag.

Bilag

Bilag 1. Kultur- og Fritidsudvalget mødekalender 2024 - september



Punkt 7: Underskriftsark

21-014481

Fremstilling

Sagsprocedure

Kultur- og Fritidsudvalget.

Resume

Elektronisk underskriftsark.
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